
جهش تولید کمی و کیفی
جهش تولیــد در دو بخش کمی 
و کیفــی قابــل تعریف اســت. در 
هدف گذاری هــا  کمــی  بخــش 
کــه  اســت  شــده  مشــخص 
تولید کننــدگان به آن ســمت در 
حــال حرکــت هســتند. به عنوان 
مثال تولیــد خــودرو از 850 هزار 
دســتگاه قرار اســت به یک میلیــون و 200 هزار دســتگاه 
برسد یا در صنعت لوازم خانگی رشد 30 درصدی تولید 
مدنظر قرار گرفته است. در سایر صنایع کشور نیز چنین 

هدف گذاری انجام شده است.
ولی در بخش کیفی ســه مقوله قابل جمع بندی اســت. 
یــک تولید محصــولات بــا ارزش افزوده بالاتر اســت که 
منجر به ارزش افزوده بیشتر در بخش صنعت می شود؛ 
دوم افزایــش عمــق ســاخت داخــل و ســوم تکمیــل 
ظرفیت های خالی تولید است. برای تحقق چنین امری 
نیــاز بــه تحریک تقاضــای داخلــی و خارجی هســتیم و 
به طور قطع تحریک تقاضا با رفع موانع تولید و صادرات 
محقق می شــود. در بخش   تقاضــای خارجی اقداماتی 
صورت گرفته )تسهیل مقررات و تنظیم تفاهمنامه های 
بین المللی( تا بتوان صادرات به 15 کشور همسایه و سایر 
کشورها را دنبال کرد.در بحث تحریک داخلی هم بسته 
تأمین مالی برای کالاهای مصرفی بادوام تر لحاظ شده 
اســت. نمونــه این امر فروش اقســاطی)دو ســاله با نرخ 

سود 12درصد( لوازم خانگی است.
مقولــه بعــدی کــه در جهــش تولید بایــد مدنظــر قرار 
گیرد و بیش از گذشــته به آن توجه کنیم رسوخ فناوری 
در تولیــد، تولیــد محصــولات دانش بنیــان، حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و تولید نسل چهارم تکنولوژی 
اســت که شــرکت های دانش بنیــان توان تحقــق آن را 
دارنــد. بــا تکیه بــر موارد عنوان شــده می توان در ســال  
جاری با وجود مشــکلات ریز و درشــت به جهش تولید 
دســت یافت. در حقیقت ما باید به این باور برسیم که 
بخش خصوصی کشور توانمند است و می تواند کشور را 

به جهش تولید برساند.

7 راه رسیدن به جهش تولید
تحقــق جهش تولید به یکســری پیش نیازها و مقدمات نیــاز دارد و از آنجا 
کــه جهــش تولید موضوعــی اقتصادی و صنعتی اســت و در زمره مســائل 
اجتماعــی قرار نمی گیرد، نمی توان به صورت دســتوری و صحبت کردن از 
آن به هدف ترســیم شده دســت یافت. برای آنکه جهش تولید به معنای 
واقعی تحقق پیدا کند و در اقتصاد نتیجه بخش باشــد، پرداختن به پیش 
نیازهای تولید و مهیا کردن آن ضرورتی انکارناپذیر است. اگر این مقدمات 
محقق نشــود، نباید منتظــر جهش تولید هم بود. بخشــی از این مقدمات 
تأمین نیازمندی های تولید از جمله مواد اولیه کافی، نقدینگی لازم، حذف 
مقــررات مخــل جهش تولید، تأمین ارز مــورد نیــاز واردات کالاهای ضروری، جلوگیــری از واردات 
کالاهایی که ساخت داخل دارند، تنظیم مقررات و قوانین حمایتی از تولید و اصلاح فضای کسب 
و کار اســت. البته اصلاح فضای کســب و کار قانون شده است اما با وجود تمام پیگیری ها این مهم 
به صورت کامل در کشور اجرایی نشده است، امیدواریم شرایط موجود کشور فضایی را ایجاد کند تا 
سیاستگذاران به سمت اجرایی شدن قانون فضای کسب و کار بروند. با اجرایی شدن 7 محوری که 
مورد اشــاره قرار گرفت، تحقق جهش تولید ممکن خواهد بود و این امر مقوله ای دور از دســترس 
نیســت، تا زمانی که 7 محور عملیاتی نشــود نمی توان به جهش تولید که مدنظر سیاســتگذاران و 

بخش خصوصی است، دست یافت.

پرهیز از ایجاد قوانین ضد تولید
 تحقــق جهــش تولید به پیــش شــرط هایی نیــاز دارد که اگر محقق نشــود، 
نمی تــوان در بخــش تولیــد بــه  دســتاوردهای خوبی دســت یافــت. یکی از 
مهم ترین پیش شــرط ها گشــایش در سیاســت خارجی اســت؛ تا زمانی که 
همکاری های خارجی در قالب روشــن و شــفافی تعریف نشود نمی توان به 
جهش تولید دست یافت. در جهش تولید کشور به  صادرات و مواد اولیه نیاز 
دارد، از این رو بهتر است که دستگاه دیپلماسی کشور وارد مذاکره هایی شود تا 
بواسطه آن شرایط حضور فعالان اقتصادی در بازارهای بین المللی تسهیل 
شود. نکته دیگری که در کنار توسعه سیاست خارجی می توان داشت، همراهی سیاستگذاران کشور 
با تجار و فعالان اقتصادی است. بارها اتاق بازرگانی عنوان کرده است که بیش از آنکه تحریم های 
خارجی به فعالیت آنها ضربه بزند، تحریم های داخلی باعث شده تولید کنندگان و صادر کنندگان 
لطمه ببینند. ما از سیاســتگذاران می خواهیم اگر آنها می خواهند جهش تولید در حد حرف باقی 
نماند بهتر است که همکاری های خود با بخش خصوصی را بیشتر کنند و از ایجاد قواعد ضد تولید و 
ضد صادرات پرهیز کنند. خواسته دیگر ما این است که دولت تصمیمات خلق الساعه نگیرد چرا که 
این امر موجب دلسردی فعالان اقتصادی می شود. اگر سیاستگذاران بخش خصوصی را باور داشته 
باشند می توان مشکلات تولید را با همکاری یکدیگر حل کرد و به سمت توسعه صادرات و تحقق 

آرزوی دیرینه یعنی فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی رفت.

گروه اقتصادی / جهش تولید با وجود تحریم، کاهش درآمدهای نفتی و شیوع ویروس کرونا چگونه محقق می شود؟ آیا تولیدکنندگان می توانند راهی پیدا کنند که تولید افزایش پیدا 
کند و از سویی صادرات هم محقق شود؟ در گفت و گو با 4 فعال اقتصادی آنها اظهار داشتند که جهش تولید دست یافتنی است اما چنین اتفاقی نیازمند تحقق چند خواسته است 

که می تواند از مذاکره دستگاه دیپلماسی با سایر کشورها باشد تا باور بخش خصوصی. در ادامه نظرات کارشناسان درباره روش های تحقق جهش تولید آمده است:

 شنبه 24 خرداد 1399 
 سال بیست و ششم

 شماره 7368

 چگونه گام های عملی
 برای تحقق جهش تولید برداریم؟

حرکت به سمت الگوی مصرف، حمایت از کالای ایرانی، اقتصاد مقاومتی، 
رونــق تولید و جهش تولید، نام هایی اســت که با توجــه به نگرش حاکمیت 
سعی بر این بوده که در سال های گذشته بتوان کشور را به سمت استقلال در 
حوزه های مختلف اقتصادی رســاند و سلســله حلقه های مرتبط در زنجیره 

تولید را از دیدگاه کلان مورد رصد قرار داد.
لازمــه اجــرای درســت و هدفمند ایــن مفاهیم علاوه بــر ایجاد بســتر و بهبود 
زیرســاخت ها متناسب با عملکرد نهادها، ســازمان ها و بنگاه های اقتصادی، 
هم افزایــی تمــام ارکان تأثیر گذار بر زنجیره تولیــد را می طلبد؛ به عبارت بهتر 
ایــن هم افزایــی، از ابتــدای زنجیره که نیاز، تبدیل به ارائه درخواســت شــده و 
در ادامه تبدیل می شــود بــه خرید کالای داخلی تا تأمین کننــدگان مواد اولیه 
و تجهیزات، کیفیت محصولات و خدمات تولید شــده توســط تولیدکنندگان و 
همچنین افزایش اشتغال و کارآفرینی در کشور بایستی مورد توجه قرار گیرد.
 با وجود تحریم های متعدد و همچنین شــرایط اقتصادی نامطلوب فعلی، 
نــگاه ویــژه به ظرفیت های بالفعــل و بالقوه هر حــوزه و  نقاط قوت و ضعف 
آنان و همچنین ارتباط مؤثر میان بنگاه های اقتصادی و شــرکت های دانش 
بنیان و در نهایت همکاری قوای ســه گانه، در جهت توســعه بازار و ورود به 
بازارهای جدید می تواند به منظور تحقق واقعی جهش تولید از موضوعات 
حائزاهمیت و جریان ساز برای نهادهای اجرایی و نظارتی بالادستی باشد.

جهــش تولیــد عمــلًا بــه معنای ســرعت بخشــیدن بــه حرکت هــای مثبت 
قبلی اســت؛ اما در صورت نبود یک اســتراتژی توســعه مناسب عملًا امکان 
حمایــت هدفمند مالی، اقتصادی، سیاســی و اجتماعی مهیا نخواهد شــد. 
حمایتــی که بعضاً اگرچه پرچمدار رفع موانع تولید و مبارزه با فســاد اداری 
اســت اما تاکنون آنگونه که باید نتوانســته در شــاخص های جهانی کســب و 
کار تغییــر چندانی ایجاد کنــد و حتی در برخی شــاخص ها باعث تنزل رتبه 

ایران نیز شده است.
جهش تولید موضوعی راهبردی و در حقیقت نقشه راهی است که اثربخشی 
آن در ســایر بخش هــا از تولیــد تا صادرات و بویژه تکمیــل زنجیره  اقتصادی 
مشــهود و نمایان اســت. اما رســیدن به جهــش تولید دارای الزاماتی اســت 
که مهم ترین فاکتور آن عدم وابســتگی به نفت و تلاش برای خودکفایی در 
تولید اســت و برای تحقق این هدف لازم اســت که با ســرمایه گذاری داخلی 
و اســتفاده از ظرفیت هــای موجــود بــرای رســیدن بــه جهش تولیــد واقعی 

گام های عملی برداشته شود.
اکنون که تحریم کنندگان، اقتصاد کشورمان را هدف قرار داده اند مهم ترین 
فاکتــور بــرای جهــش تولید، توســعه کشــاورزی، صنعــت، معــدن، تجارت 
و صنایــع پاییــن دســتی آنها با اســتفاده از دانش آموختــگان این بخش ها و 
بهادادن به شــرکت های دانش بنیان با حمایت بانکی می تواند چشــم انداز 

روشنی را فراروی اقتصاد ما ترسیم کند.
خودبــاوری و اعتماد به نفــس در کنار به کارگیری ظرفیت های علمی مبتنی 
بــر اســتفاده از فناوری هــای نویــن داخلی کــه خوشــبختانه با وجود داشــتن 
دانشــمندان ایرانی به منصه ظهور رسیده است راهکار مناسبی برای تحقق 
جهــش تولید اســت. در این شــرایط ضــرورت دارد که دولت بیــش از پیش 
میــدان را بــرای بخش خصوصی گســترش دهــد، چرا که بخــش خصوصی 
نشــان داده کــه می توانــد به خوبــی اقتصــاد را مدیریت کنــد. اقتصــاد پویا و 
شکوفا دور از دسترس نیست به شرطی که همه دست در دست هم با عزم 

ملی تلاش کرده و باور داشته باشیم که ما می توانیم.
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نظرخواهی »ایران« از 4 مقام برای روش های تحقق جهش تولید

از باور ملی تا تولید ملی 
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دو قانون نوشته شده، باید اجرایی شود
برای جهــش تولید بایــد اتفاق هــای متعددی به  
مــوازات هــم صــورت گیــرد. یکــی از مــوارد برای 
تحقــق جهــش تولید کــه بارها مــورد تأکید بخش 
خصوصــی قرار گرفته، اجرای کامــل قانون بهبود 
مستمر فضای کسب و کار است. متأسفانه به این 
قانون هیچ توجهی نمی شــود. دیگری قانون رفع 
موانــع تولید اســت کــه آن هم مــورد غفلت واقع 

شده است.
هر دو مورد عنوان شده در راستای حمایت از تولید، ایجاد بستر مناسب 
برای تشــکیل و توســعه فعالیت های اقتصادی کشــور اســت. لــذا برای 
جهــش تولید لازم اســت کــه سیاســتگذاران در فعالیت هــای اقتصادی 
تسهیل ایجاد کنند تا این امر در شاخص های فضای کسب و کار نمایان 

شود.
از ســوی دیگــر بایــد موانــع از ســر راه فعــالان اقتصــادی در بخش های 
مختلف برداشــته شــود تا آنهــا بتوانند در همین شــرایط بــد اقتصادی 
کشور که مناسبات مناسبی با دنیا نداریم، تولید را انجام دهند و بتوانند 
محصولات خود را در بازار داخل و خارج از کشــور به فروش برسانند، با 

صادرات کالا می توان بخش اعظمی از چالش های مالی را حل کرد.
بــا توجه بــه مباحثی که مطرح شــد، به نظر می رســد موانــع داخلی که 
بر ســر راه تولید و صادرات وجود دارد خیلی بیشــتر از موانعی است که 
بواســطه تحریم ایجاد شــده اســت. فعالان اقتصــادی به دلیل تحریم، 
هزینــه فعالیت هــای اقتصادی شــان بــالا رفتــه اســت امــا با وجــود این 
می بینیــم کــه بــا شــدید ترین تحریم هــا، صــادرات غیرنفتی را توســعه 
دادند؛ حال اگر به فعالان اقتصادی کمک شــود تا تســهیل در فعالیت 

آنها ایجاد شود، شاهد جهش تولید خواهیم بود.
از ایــن رو معتقدم بایــد غربالگری در بخش تولید صورت گیرد تا برخی 
از قوانین مخل تولید و صادرات حذف شــود؛ از سویی بعضی از قوانین 
درســت اســت اما به نظارت بیشــتری احتیاج دارد تا با شــرایط درستی 
پیاده ســازی شــود. نکتــه ای را هــم بایــد متذکر شــوم و آن این اســت که 
برخــی از آییــن نامه ها که در دولت نوشــته روح آن قانــون را متأثر کرده 
اســت و در واقــع آن هدفی که قانون مدنظر داشــته بــا آن آیین نامه به 

بیراهه رفته است، لذا باید آن آیین نامه اصلاح شود.
متأســفانه شاهد این هستیم که برخی از بخشــنامه هایی که صادر شده 
باعــث توســعه و رونــق تولیــد و صادرات نیســت، لــذا ایــن موضوعات 
نیازمنــد بازنگری اســت به گونــه ای که بخشــنامه های متضــاد حذف و 
بخشــنامه های ابهام دار کنار گذاشــته شــوند. با چنین رویکری می توان 

فضایی را ایجاد کرد که فعالان اقتصادی به حیات خود ادامه دهند.
بــه هــر ترتیب دولت با شــرایطی که اکنــون دارد )کســری بودجه، کاهش 
صــادرات نفــت و افت درآمــد( باید به ســمتی برود کــه هزینه های خود 
را کاهــش دهــد. امــا باید بــه این نکتــه توجه کند کــه با تســهیل گیری در 
فعالیت هــای اقتصــادی که منجر به توســعه صادرات و تولید می شــود، 
می توانــد به درآمدهای مالیاتی بیشــتری دســت پیــدا کند و بــا این رویه 
بخشــی از درآمدهــای از دســت رفتــه جبــران می شــود.چنین موضوعی 
محقق نخواهد شد تا دولت به سمت حمایت از فعالان اقتصادی برود.

بهرام شکوری
رئیس کمیسیون 
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